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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 3. december 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 203 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 

Spørgsmål nr. 203: 

”Hvordan forholder ministeren sig FN’s Handicapkomités bekymring over 

”manglen på en omfattende, tværgående af-institutionaliseringsstrategi i 

Kongeriget Danmark og over foranstaltninger, der sigter mod øget 

institutionalisering af personer med handicap, navnlig foranstaltninger til at 

udvide de situationer, hvor personer med handicap med store støttebehov kan 

flyttes til forskellige botilbud uden deres samtykke. Komiteen er også bekymret 

over de ulige valgmuligheder for personer med handicap med hensyn til bopæl 

på tværs af kommuner, den begrænsede adgang til og/eller fjernelsen af 

handicaphjælperordninger, hvilket hovedsagelig rammer unge med handicap, 

døvblinde personer og personer med komplekse støttebehov.”?” 

 

Svar: 

I forhold til bekymringen om ulige valgmuligheder, vil jeg gerne understrege, at 

der i Danmark er kommunalt selvstyre. Hvis alle kommunerne i Danmark så ud 

på samme måde, ville det ikke nødvendigvis være til fordel for borgerne. Det 

ville blot sætte barren på et minimumsniveau og dermed forringe kvaliteten for 

en lang række borgere.  

 

Alle borgere, herunder også unge med handicap, døvblinde og personer med 

komplekse behov, skal naturligvis have den hjælp, som modsvarer deres 

hjælpebehov, og som de har krav på efter lovgivningen, uanset hvor 

komplekse hjælpebehovene måtte være. 

 

Der er ikke sket lovmæssige ændringer, som indsnævrer personkredsen i 

hjælperordningerne, siden indførelsen i dens nuværende form. I udmålingen af 

hjælperordningerne skal kommunalbestyrelsen således fortsat altid foretage en 

konkret og individuel vurdering af, om borgeren opfylder betingelserne for at 

modtage hjælpen og er omfattet af personkredsen. Den gældende personkreds 

for den såkaldte BPA-ordning blev tydeliggjort i en orienteringsskrivelse til 

kommunerne d. 24. maj. 2024. 

 

I forhold til bekymringen om flytning uden samtykke og institutionalisering 

henvises til min besvarelse af SOU alm. del spm. 201.  
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Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 
Bilag 1- SOU alm. del – svar på spm. 201. 
 


